
Pixi-udgave af
”Plan for fortsat implementering af 
Styrket Recovery-orientering i 
den psykosociale rehabilitering”

Socialforvaltningen, Århus Kommune 2009 - 2011

”Alle kan komme sig 
- recovery er et fælles ansvar”
- er den foreløbige vision for 
Socialpsykiatrien i Århus Kommune



De senere år har der været arbejdet indgående med 
selvevaluerings- og foregangsprojekter, CARe uddannelse og 
lederudvikling samtidig med det daglige samarbejde med 
brugerne. Vi er nu kommet nærmere, hvordan recovery - 
orientering defineres i Århus Kommunes Socialpsykiatri. 

Recovery er begrebet, der beskriver det enkelte menneskes 
personlige proces med at komme sig.  Når der tilrettelægges 
et forløb sammen med en bruger, tages udgangspunkt i de 4 
grundliggende værdier:

Recovery-orientering 
i dag



De fire grundliggende værdier
1: Personorientering
Det enkelte menneske først – ”intet menneske kan reduceres til en diagnose, til symptomer eller funktionsnedsættelser, 
men  ethvert menneske må mødes som en unik og særlig person med en livshistorie, konkrete problemer og også forhåb-
ninger og drømme.”

2: Personinvolvering
”Nothing about us without us” – man kan ikke tilrettelægge behandling eller støtte for mennesker, men det enkelte menne-
skes egne erfaringer og præferencer må inddrages. Dette gælder på individniveau, men også i forhold til planlægning, im-
plementering og evaluering af indsatsen, hvor erfaringsekspertisen anerkendes på linje med professionelle kvalifikationer.

3: Selvbestemmelse
Handler om valgmuligheder. At kunne træffe afgørelser i eget liv, er en fundamental menneskeret. Værdien er et opgør med 
tanken om, at mennesker må affinde sig med valget mellem en behandling, de ikke ønsker eller ingenting.

4: Potentiale for udvikling
Håbet om, at alle har mulighed for at vokse og gro, og at ingen skal affinde sig med at være sat ud på et sidespor, kategori-
seret som et håbløst tilfælde. Et opgør med de nogle gange velmente, men altid undertrykkende, begrænsende forestillin-
ger og lave forventninger, som mange borgere med funktionsnedsættelser oplever.



Selve indsatsen kan kaldes en 
recovery-orienteret, 

psykosocial 
rehabiliteringsindsats

Definition af rehabilitering

”Rehabilitering er en målrettet og tidsbestemt 
samarbejdsproces mellem borger, pårørende og 
fagfolk. Formålet er, at borgeren som har eller er i 
risiko for at få begrænsninger i sin fysiske, psykiske 
og/eller sociale funktionsevne, opnår et selvstæn-
digt og meningsfuldt liv. Rehabilitering baseres på 
borgerens hele livssituation og beslutninger, og 
består af en koordineret, sammenhængende og 
vidensbaseret indsats.”



For at give de bedst mulige betingelser for, at en 
bruger kan komme sig, skal de 4 værdier omsættes i 
det daglige samarbejde. Det er her, empowerment-
begrebet  kommer ind. Enkelt udtrykt hedder det 
”Ingenting om os – uden os”, og det handler om, at 
alle aktiviteter skal tilrettelægges i et tæt sam-
arbejde med brugeren og/eller 
dennes nære familie eller venner 
i et ligeværdigt samarbejde. 

Brugeren skal også tilbydes at deltage, når ud-
viklingstiltag planlægges og udarbejdes i de enkelte 
tilbud. 

Der skal være tilstrækkelig information som baggrund 
for, at den enkelte kan træffe sine beslutninger, gerne 
ud fra flere valgmuligheder. 

Brugeren kan også forvente støtte til at indhente ny 

viden for at komme nærmere sine personlige mål. 
Det er aldrig for sent at tænke recovery, da ”Alle kan 
komme sig – recovery er et fælles ansvar!”

Hensigten med at omsætte værdierne i det daglige 
arbejde er, at det enkelte menneske igen får magt 
over sit eget liv, så man kan arbejde i retning af den 

rolle, man ønsker sig blandt andet ved 
at tage ejerskab for sin 

egen udvikling.

For at brugerne kan 
få mere magt over eget liv, må man 
som medarbejder være villig til at afgive noget af sin 
egen magt. Dette betyder i praksis, at man deler sin 
faglige og personlige viden med brugeren, og at man 
som medarbejder til stadighed dygtiggør sig ud fra, 
hvad der skal til for at bistå brugeren i at lære af sine 
udfordringer.

”Ingenting om os – uden os”



I det daglige arbejde vælges eller ud-
vikles vidensbaserede metoder og red-
skaber, herunder CARe, som er forenelig 
med recovery-værdierne, og som 
dermed understøtter brugerens arbejde 
på vej mod en meningsfuld rolle som 
ligeværdig medborger. Se sammenhæng 
mellem værdier, metoder og redskaber i 
figuren på næste side.
 
For at man som medarbejder kan bidrage 
med et recoveryorienteret samarbejde, 
må man selv blive mødt i samme ånd. 
Derfor kan der være behov for diskus-
sion af begreber som f.eks.: åbenhed, 
information, valgmuligheder, indflydelse, 
medbestemmelse, ansvar, beslutnings-
veje - Hvad betyder det hos os?

Definition af empowerment

Empowerment er en proces, hvor magt bliver 
udviklet, faciliteret eller stadfæstet med det 
formål, at underprivilligerede grupper kan øge 
deres ressourcer, styrke, deres selvbillede og 
opbygge evne til, at handle på egne vegne i so-
ciokulturelle, politiske og økonomiske områder. 
Målet er social retfærdighed, øget kontrol over 
eget liv og de samfundsfaktorer, der påvirker 
livet, herunder politisk indflydelse og forbedret 
livskvalitet.



Det fælles mål i en 
recovery-orienteret 
organisation

Eksempler på 
værktøjer fra praksis

Eksempler på 
metoder fra praksis

Det fælles 
værdigrundlag



Perioden fra 2009 – 2011 betragtes som en overgangsfase, hvor man på den enkelte 
arbejdsplads skal arbejde videre med implementering af styrket recoveryorientering 
ud fra den foreløbige vision:

Det er en forudsætning for den recoveryorienterede udvikling, at lederne går i spid-
sen og viser vejen. Principper for lederskab er resultatet af mange års forskning på 
Boston universitet, se næste side.

Hvad skal der ske nu?

”ALLE KAN KOMME SIG
- recovery er et fælles ansvar” 



Lederne kommunikerer en fælles vision1.	

Lederne holder fast i den centrale mission og decentraliserer udførelsen2.	

Lederne skaber en kultur på arbejdspladsen, der lever op til de 4 grundlæggende værdier3.	

Lederne skaber en struktur og kultur, der styrker medarbejdernes og ledelsens empowerment4.	

Lederne sikrer, at medarbejderne trænes/uddannes i metoder og værktøjer, der kan understøtte5.	  
omsætning af visionerne

Lederne skaber en konstruktiv relation til medarbejderne, hvor gensidig lydhørhed og følgeskab6.	  
er naturligt

Lederne tilvejebringer og synliggør information om beslutninger i organisationen, så arbejdspladsen 7.	
ser det som naturligt konstant at være i udvikling og arbejde mod next practice

Lederne fremhæver og synliggør eksemplarisk praksis.8.	

De 8 principper for lederskab 



Helt overordnet står en styregruppe i spidsen for udviklingen med det fokus at sikre, at ret-
ning og vision holdes i forhold til udvikling af en mere recoveryorienteret socialpsykiatri. Der 
arbejdes henimod standarder for den recovery-orienterede organisation, se næste side. 

Styregruppen og en række arbejdsgrupper har medlemmer, udpeget blandt brugere, 
pårørende, medarbejdere, ledere og chefer. 

Foreløbig skal en arbejdsgruppe komme med oplæg til, hvordan man lokalt kan udarbejde 
en udviklingsplan i samarbejde mellem brugere, medarbejdere og ledere. En anden arbejds-
gruppe ser på omsætning af mål og visioner for Socialpsykiatrien i Århus Kommune, og ende-
lig skal der arbejdes med kvalitetsudvikling af CARe–programmet.

Recovery-sekretariatet er pr. 1. Juli 2009 overgået til RecoveryDK og kan fortsat være be-
hjælpelig med udviklingsopgaver både i og udenfor Århus Kommune.



Standarder for den recovery-orienterede organisation

Man søger aktivt at ansætte brugere på alle niveauer i organisationen•	

Brugerkontrollerede selvhjælpsinitiativer er tilgængelige i alle geografiske områder•	

Brugere og pårørende er involveret i systemdesign og evaluering•	

Politikken reflekterer kulturen hos nuværende og potentielle brugere•	

Organisationen advokerer for brugernes mulighed for at udfylde en plads i samfundslivet•	

Politikken sikrer, at medarbejdere på alle niveauer forstår recovery-visionen og dens konsekven-•	
ser for serviceområder

Adgangen til behandlings- og støttemiljøer er baseret på brugernes ønsker•	

Adgang til at leve, lære og arbejde og til sociale miljøer uden for behandlings- og støttesystemet •	
er forventet.



Hvis du vil vide mere
Se Plan for fortsat implementering af styrket recoveryorientering

www.aarhuskommune.dk/recoveryorientering

Du kan også kontakte en medarbejder eller den lokale leder for at få mere information

Udarbejdet af Socialforvaltningen, Århus Kommune, september 2009


